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Abstrakt

Diplomová práce „Mediální obraz učitele v českém filmu v období od roku 2000“ je

koncipována jako teoreticko-empirická. Teoretická část si klade dva cíle. Za prvé je zde

popsán proces, jímž se média podílí na konstruování reality a utváření diskursu o současném

učiteli. Druhým cílem je stručně nastínit aktuální stav učitelské profese a popsat akademický

diskurs, který o učiteli předkládá pedagogika. Dále jsou zde prezentovány vybrané české

filmy, které konstruují mediální obraz učitele, jež jsou v empirické části podrobeny kritické

diskursivní analýze a v závěru popsány jednotlivé diskursy, které tyto filmy o učiteli

předkládají.
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Abstract

The thesis „Media Picture of a Teacher in the Czech Film in the Period Since 2000” is

construed as one of a theoretical-empirical nature. Its theoretical part has set out two

objectives. First, a process, through which media takes part in construing the reality

and building up a discourse on the present teacher, is being described in such part. Another

objective rests in a brief depiction of the current state of a teacher profession,

and a description of the academic discourse, which is being presented by a pedagogical

science with respect to a figure of the teacher. In addition, selected Czech films creating

a media picture of the teacher that are subject to a critical discourse analysis in the empirically

based part of the thesis are presented in the theoretical part thereof. Individual types

of discourse, which these films propose with respect to a teacher, are being commented

on at the conclusion of such thesis.
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Úvod

Diplomová práce „Mediální obraz učitele v českém filmu v období od roku 2000“ se

zabývá tím, jaký obraz učitele utváří diskurs současného českého filmu. Téma diplomové

práce považuji za přínosné zejména z následujícího důvodu. Film je masové médium, které

divákům předkládá určité představy o učitelské profesi - skrze postavy učitelů, které se

ve snímcích objevují a tím se podílí na formování diskursu, jenž konstituuje způsob, jakým je

reálný učitel vnímán společností. Subjektivní zkušenost tvůrců, která v jejich filmu formuje

diskurs o učiteli, vytváří určité typizace učitele, které se prostřednictvím filmu objektivizují,

a tímto způsobem se film podílí na konstrukci společenského vědění o učitelích. Proto se

domnívám, že je důležité se této problematice věnovat, jelikož věřím, že případná pozitivní

změna diskursu o učiteli v českém filmu by mohla pomoci reálným představitelům této

profese.

Teoretická část si klade dva základní cíle. Prvním z nich je popsání procesu, jímž se

média podílí na konstruování reality a utváření diskursu o současném učiteli. Druhým cílem je

stručně nastínit aktuální stav učitelské profese, stejně jako její kontext a reflektovat tak

„akademický diskurs“ učitele. V závěru teoretické části jsou uvedeny vybrané české filmy,

které konstruují mediální obraz o učiteli. Praktická část obsahuje interpretaci vybraných filmů

z prostředí české kinematografie natočených od roku 2000 skrze metodu kritické diskursivní

analýzy.

První kapitola pojednává o teorii sociální konstrukce reality a sociální podstaty vědění,

kterou vytvořili autoři Peter Berger a Thomas Luckmann. Jsou zde vysvětleny pojmy

externalizace, typizace a internalizace. Dále je v této kapitole charakterizován diskurs i proces

objektivace v kontextu médií.

Druhá kapitola již konkrétněji popisuje mediální realitu jako specifickou formu

sociální konstrukce reality a pojednává o vlivu obsahu médií na konstituování sociální reality.

Dále je v této kapitole vysvětlen dopad médií na naše vědění a charakterizován proces, jakým

média produkují a vyměňují symbolický obsah ve společnosti.

Třetí kapitola se zabývá rolí médií v procesu utváření diskursu o současném učiteli.

Proto je zde podrobněji vysvětlen pojem diskurs, zejména v pojetí Michela Foucaulta

a Normana Fairclougha. Také je zde popsán vztah mezi diskursem a mocí a v závěru této

kapitoly je popsán film jako médium, které se na utváření diskursu podílí.
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Čtvrtá kapitola popisuje aktuální stav učitelské profese. V úvodu této kapitoly bude

vymezen pojem učitel na základě etymologie tohoto slova, definice podle planého zákona ČR

i odborné literatury. Dále zde bude charakterizován koncept „ideálního učitele“, profesní

chování učitele i specifika učitelské profese, mezi které patří: prestiž učitelů, feminizace

učitelského povolání a syndrom vyhoření. Smyslem této kapitoly je popsat „akademický

diskurs“ pojednávající o učiteli, který bude možné srovnat s diskursem, jenž utváří jednotlivé

vybrané filmy v empirické části.

Základní otázky, na které v této práci hledám odpověď, jsou následující:

- Popsat diskurs o učiteli ve vybraných filmech z oblasti české kinematografie od roku

2000.

- Popsat dominantní charakteristiky diskursu o učitelích.

Empirická část si klade za cíl analyzovat diskurs, který český film o učiteli utváří. Proto je

v empirické části nejprve popsána kritická diskursivní analýza jako výzkumná metoda, kterou

aplikuji na vybrané filmy. V této části jsou jednotlivě analyzovány filmy, které se podílejí

na tvorbě mediálního obrazu o učiteli. V závěru práce jsou shrnuty poznatky získané kritickou

diskursivní analýzou. Tyto poznatky jsou dále popsány, zejména z hlediska, jaký diskurs

o učiteli utváří, nebo naopak zpochybňují a také jsou zde zodpovězeny výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální konstrukce reality a sociální podstata vědění

Zapojit koncept sociální konstrukce reality do diplomové práce Mediální obraz učitele

v českém filmu od roku 2000 považuji za užitečné z následujících důvodů. Zaprvé tato teorie

legitimizuje nárok zabývat se analýzou obsahu médií (i jiných lidských institucí), jelikož

ukazuje jejich podíl na utváření reality a upozorňuje tak na nesporný vliv médií na naši

společnost. Zadruhé teorie sociální konstrukce reality ukazuje, že člověk objektivní svět

buduje jako externalizaci sebe samého (svého vědění a činností) a proto je také potenciálně

schopen ho měnit.

1. 1 Sociální konstrukce reality

Myšlenka sociální konstrukce reality spadá pod tzv. sociální interakcionismus.

V tomto směru je považována sociální interakce za základ sociálního řádu. Sociální

interakcionismus čerpá z Kanta, Simmela, Thomase (Thomasův teorém), Mertona

(sebenaplňující se proroctví), Webera i Marxe. Z Marxovy teorie je převzato základní

východisko, že lidské vědomí je předurčeno společenským bytím člověka a také základní

pojmy např. ideologie (myšlenky, které slouží jako zbraně k prosazování sociálních zájmů)

a „falešné vědomí“ (podrobněji viz Berger & Luckmann, 1999, s. 13). Za nejkomplexnější

teorii zmíněného směru považuji práci autorů Bergera a Luckmanna Sociální konstrukce

reality, která vznikla v druhé polovině šedesátých let a je zde systematicky popsána realita,

jako sociálně vytvářený a podmíněný fenomén.

Podstata této teorie spočívá v tvrzení, že realita neexistuje pouze jedna, naopak

jednotlivé reality a vědění se můžou lišit v různých společnostech a různých jedinců

v závislosti na tom, co je v dané společnosti považováno za vědění (Berger & Luckmann,

1999). Autoři Berger a Luckmann proto pojímají realitu jako sociálně podmíněný fenomén,

který utváří konkrétní lidé a společnosti.

Člověk, jakožto biologický druh, nedisponuje přirozeným prostředím a je nucen si jej

aktivně vytvářet intervencemi do okolního světa. Tyto intervence jsou ve své podstatě

motivovány řešením praktických problémů a úkonů spojených s přežitím. Berger

s Luckmannem v této souvislosti hovoří o tzv. antropologické nutnosti, která má funkci

„pohaněče“ stimulujícího člověka k tomu, aby zasahoval do svého okolí a aktivně si vytvářel

svoji vlastní realitu (srov. Brerger & Luckmann, 1999, s. 51). Proces, kdy člověk aktivními
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intervencemi vstupuje do okolního světa a jeho subjektivita se promítá do prostředí

nebo společnosti, nazývají autoři externalizací člověka. Tímto procesem vytváří člověk také

sociální řád, který tedy existuje pouze jako produkt lidské činnosti (srov. Brerger

& Luckmann, 1999, s. 56).

Různé formy jednání vytváří typizace
1
, tedy obecná schémata jednání v určitých

situacích, jež jsou spojeny také s typizovanými druhy vědění. Typizace jsou součástí sociální

zásoby vědění, která obsahuje původně subjektivní interpretace světa a konkrétní způsoby

činností, ale protože existují již před námi a my se do nich socializujeme, jeví se nám jako


[…]


učitelské profese. Téma postavy učitele ve filmu rozhodně není vyčerpáno a bylo by možné

jej rozšířit o interpretaci stejných filmů dalšími participanty výzkumu z řad učitelů, žáků

nebo i širší neodborné veřejnosti.
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Závěr

Diplomová práce Mediální obraz pedagoga v českém filmu od roku 2000 se věnovala popisu

diskurzům, který český film o pedagogovi utváří, na základě kritické diskurzivní analýzy

dvanácti vybraných filmů, v nichž byla prezentována postava pedagoga, přičemž byly

natočeny v České republice od roku 2000.

Teoretická část práce se skládala z pěti kapitol, v nichž byly vymezeny klíčové pojmy a teorie

použité v celé práci. Prostřednictvím teorie sociální konstrukce reality v pojetí Bergera

a Luckmanna jsem poukázala na význam analýzy obsahů předkládaných médii, jelikož se

podílejí na utváření naší reality. Dále jsem zde popsala způsob, jakým se film podílí

na utváření diskursu a jak diskurs souvisí s mocí a její produkcí ve společnosti. V teoretické

části jsem se také věnovala vymezení pojmu učitel a popsání akademického diskursu o učiteli,

jelikož právě role učitele (sice jako fiktivní postavy) byla těžištěm následné analýzy

v empirické části. V závěru jsem představila filmy, které jsem pro empirickou část na základě

specifických požadavků vybrala.

Empirická část práce byla rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole jsem představila

kritickou diskursivní analýzu jako zvolenou metodu pro následný výzkum a také popsala

volbu výzkumného vzorku i popis průběhu výzkumu. Další kapitola obsahovala interpretace

jednotlivých diskursů analyzovaných filmů a zaměřila se také na diskursy, které jsou

ve filmech posilovány, a na faktory, které podobu diskursu analyzovaných filmů ovlivňují.

Cílem práce bylo získat odpovědi pro následující výzkumné otázky:

1. Zjistit, jak je konstituován objekt učitele v diskursech vybraných českých filmů

od roku 2000.

2. Vyzkoumat, zda je některý s diskursů o postavě učitele v českém filmu od roku 2000

možné označit za dominantní nebo submisivní.

Ad. 1. Odpověď získaná na základě analýzy vybraných filmů a jejich následné interpretaci

není zcela jednoznačná a lze ji předložit v abstraktnější rovině. Diskursy, které český film

o učiteli posiluje, jsou následující: učitelé jsou zpochybněni jako morální autority. Skrze

témata, jakými jsou sex s žákem/žákyní Bastardi, Crash Road, Venkovský učitel, Experti,

Smrt pedofila, Gympl. Také tím, že postavy učitelů mají v analyzovaných filmech pozitivní

vztah k návykovým látkám – Gympl, Bastardi, Venkovský učitel, Líbáš jako Bůh, Bekyně

Mniška. Filmy také divákům předkládají učitele jako „normálního člověka“, nikoliv jako
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nějakou démonizovanou postavu. Proto učitele ve snímcích ukazují ve spodním prádle,

v domácnosti, při intimních činnostech atd.

Ad. 2. Za dominantní diskurs v analyzovaných filmech lze považovat obraz učitele, který jej

zpochybňuje jako morálně integrovaného jedince, jenž jde svým žákům osobním příkladem,

a naopak ukazuje jeho slabosti skrze intimní poměr se žáky, konzumaci návykových látek

i špatnou finanční situaci. Za submisivní diskurs lze v tomto kontextu považovat prezentaci

učitele s homosexuální orientací. Takováto postava se objevila ve filmech: Venkovský učitel

a Smrt pedofila.

Jaký typ učitele v analyzovaných filmech absolutně postrádám - je postava učitele

inovátora. Postava, která by měnila zaběhlé stereotypy o učitelské profesi a prezentovala

učitele jako někoho, kdo zná trendy moderní pedagogiky a uvědomuje si fakt, že vzdělává

v 21. století, které je provázáno s technologiemi, neskutečným množstvím informací

a měnícím se světem, který neexistuje pouze za stěnou školní budovy.

Při snaze o porovnání, nakolik se diskurs o učiteli ve filmu liší od akademického

diskursu, je nutno konstatovat, že analyzované filmy (zdá se) vůbec nepracují se soudobými

poznatky o učitelské profesi. Prezentace postavy učitele se diametrálně liší od konceptu

ideálního učitele, který jsem charakterizovala v teoretické části.

Po zpracování diplomové práce jsem dospěla k názoru, že diskursy, které český současný film

o učiteli produkuje, jsou tak negativní, že můžou být v pozadí příčin, proč se učitelé

dlouhodobě podceňují a proč na pedagogické fakulty v řadě případů nenastupují ti, kteří by

mohli být pro žáky přínosem. Otázkou zůstává, nakolik by pozitivní změna v diskursu

o učiteli ve filmu přispěla reálným představitelům této profese.
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Přílohy

Seznam chronologicky řazených filmů, které byly použity pro analýzu v praktické části:

Smradi (TÝC, Zdeněk. 2002)

Smrt pedofila (POKORNÝ, Ivan. 2004)

Experti (COMA, Karel. 2006)

Vratné láhve (SVĚRÁK, Jan. 2006)

Crash road (HANZLÍK, Kryštof. 2007)

Gympl (VOREL, Tomáš. 2007)

Venkovský učitel (SLÁMA, Bohdan. 2007)

Bekyně Mniška (KPEKA, Ondřej. 2008)

Líbáš jako Bůh (POLEDŇÁKOVÁ, Marie. 2008)

Bastardi (ŠÍCHA, Petr. 2010)

Bastardi 2 (LENGYEL, Jan. 2011)

Bastardi 3 (MAGNUSEK, Tomáš. 2012)
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Vratné láhve (2006)
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Crash Road (2007)
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Gympl (2007)
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Venkovský učitel (2007)
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