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Bylo by možné realizovat empirický výzkum obrazu učitele v českých filmech?
Co vlastně vypovídá zobrazování učitele ve filmech o učitelské profesi? Nebo jde spíše o
výpověď o tom, jak jej chtějí vidět autoři scénářů a režiséři?
Jaké historické zpoždění mají filmoví tvůrci (podle odhadu autorky) za současnou školskou
realitou či přesněji za soudobým pojetím učitelství?

Diplomantka předložila pozoruhodnou práci na téma zobrazení učitele v českých filmech
(od r. 2000). (Před lety obhajoval Michal Viewegh diplomovou práci na téma obrazu učitele
v literatuře.) Teoretická část je výborným úvodem do zkoumané problematiky. Autorka se
v ní zabývá konstruktivistickou teorií a vytvářením diskursů o učiteli. Zabývala se posléze
nejen otázkami profesionality v učitelské profesi, ale i tím jak je diskurs o učiteli vytvářen
v současné společnosti.
V empirické části je uvedena osobní analýza autorka celé řady filmů; tyto analýzy obsahují
záznamy o tom, jak je učitel v daném filmu prezentován, čemu je věnována pozornost a
z jakého úhlu se jím režie zabývala. Na základě této analýzy pak autorka překládá
předběžná zobecnění, v nichž poukazuje na zpochybnění autority učitele, dále pak na
některé vybrané stránky jeho osobnosti. Vhodně podtrhuje i to, že ve filmové produkci
schází typ inovátora, představy ve filmech jsou v principu zastaralé (nepracuje se
soudobým poznáním učitelské profese).
Celkové hodnocení: práci považuji za velmi zdařilou a nemám k ní vážnějších výhrad a
připomínek. Text splňuje požadavky kladené na diplomové práci a lze jej nejen doporučit
k obhajobě, ale i v upravené verzi i k publikování.